
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 4 апреля 2022 г.             № 663  

г. Архангельск 

 
Об утверждении методики 

расчета и распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам сельских поселений на мероприятия по модернизации 

нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и 
установке светофорных объектов, пешеходных ограждений на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
 

В соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую методику расчета и распределения в 2022 году 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на мероприятия 
по модернизации нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и 
установке светофорных объектов, пешеходных ограждений на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 06 апреля 
2020 года №711 «Об утверждении методики расчета и распределения в 2020 году 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на мероприятия 
по модернизации нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и 
установке пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения». 
          3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района». 
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 

                                                                  
 
 

                                                                         УТВЕРЖДЕНА 



постановлением администрации 
муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
от 4 апреля 2022 года № 663 

М Е Т О Д И К А  
расчета и распределения в 2022 году иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений на мероприятия по 
модернизации нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных 

объектов и установке светофорных объектов, пешеходных ограждений 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

 
1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

предоставляются с целью финансового обеспечения отдельных расходных 
обязательств на мероприятия по модернизации нерегулируемых пешеходных 
переходов, светофорных объектов и установке светофорных объектов, пешеходных 
ограждений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, 
возникающих в связи с осуществлением части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (далее – 
межбюджетные трансферты). 

2. К мероприятиям относятся: 
- модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе 

прилегающих непосредственно к дошкольным образовательным организациям, 
общеобразовательным организациям и организациям дополнительного образования, 
средствами освещения, искусственными дорожными неровностями, светофорами 
Т7, системами светового оповещения, дорожными знаками с внутренним 
освещением и светодиодной индикацией, Г-образными опорами, дорожной 
разметкой, в том числе с применением штучных форм и цветных дорожных 
покрытий, световозвращателями и индикаторами, а также устройствами 
дополнительного освещения и другими элементами повышения безопасности 
дорожного движения (включая тротуары на подходах к пешеходным переходам) ; 

- модернизация светофорных объектов; 
- установка пешеходных ограждений на дорогах, в том числе в зоне 

пешеходных переходов; 
- установка светофорных объектов. 
3. Получателями межбюджетных трансфертов являются органы местного 

самоуправления сельских поселений, участвующие в конкурсе по модернизации 
нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установке 
светофорных объектов, пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения, проводимом министерством транспорта 
Архангельской области (далее к настоящем Порядке – конкурс), и которые по итогам 
конкурса признаны победителями. 

4. Общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 
поселений рассчитывается по формуле: 



 
МБТ = ∑ МБТ𝑖𝑖𝑛𝑛

𝑖𝑖=1 , где: 
 

МБТ – общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
районного бюджета бюджетам сельских поселений, рублей; 

МБТ𝑖𝑖 – объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского 
поселения, рублей; 

∑− знак суммирования; 
𝑛𝑛 – количество сельских поселений, получающих межбюджетные 

трансферты. 
 
5. Объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения 

рассчитывается по формуле: 
 

МБТ𝑖𝑖 = ∑ �Со𝑖𝑖𝑖𝑖 + Ср𝑖𝑖𝑖𝑖�
𝑞𝑞
𝑗𝑗=1 , где: 

 
МБТ𝑖𝑖 – объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского 

поселения, рублей; 
Со𝑖𝑖𝑖𝑖 – объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения 

за счет средств субсидий бюджетам муниципальных районов Архангельской 
области на модернизацию нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных 
объектов и установку светофорных объектов, пешеходных ограждений на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения (далее – субсидии 
из областного бюджета) на реализацию мероприятий на j-ой автомобильной дороге, 
рублей; 

Ср𝑖𝑖 – объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения, 
предоставляемых за счет средств районного бюджета на реализацию мероприятий 
на j-ой автомобильной дороге, рублей; 

∑− знак суммирования; 
𝑞𝑞 – количество j-ых автомобильных дорог на территории соответствующего  

i-го сельского поселения, отобранных по итогам конкурса. 
 
6. Объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения, 

предоставляемых за счет средств субсидий из областного бюджета на реализацию 
мероприятий на j-ой автомобильной дороге, рассчитывается по формуле: 

 
Со𝑖𝑖𝑖𝑖 = 𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖 × 𝑆𝑆об

∑ 𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖𝑛𝑛
𝑖𝑖=1

, где: 

Со𝑖𝑖𝑗𝑗 – объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения 
за счет средств субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий на j-
ой автомобильной дороге, рублей; 



Е𝑖𝑖𝑖𝑖 – сметная стоимость на реализацию мероприятий на j-ой автомобильной 
дороги на территории соответствующего i-го сельского поселения, заявленная в 
заявке Приморского муниципального района на участие в конкурсе, рублей; 

𝑆𝑆об – объем субсидии из областного бюджета, предоставляемой в 2022 году 
бюджету муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области, рублей; 

∑− знак суммирования; 
𝑛𝑛 – количество сельских поселений, признанные победителями конкурса. 
 
7.  Объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения, 

предоставляемых за счет средств районного бюджета на реализацию мероприятий 
на j-ой автомобильной дороге, рассчитывается по формуле: 

 

Ср𝑖𝑖𝑖𝑖 = 𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖 × (1− 𝑆𝑆об
∑ 𝐸𝐸𝑖𝑖𝑗𝑗𝑛𝑛
𝑖𝑖=1

), где: 

Ср𝑖𝑖𝑖𝑖 – объем межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения, 
предоставляемых за счет средств районного бюджета на реализацию мероприятий 
на j-ой автомобильной дороге, рублей; 

𝐸𝐸𝑖𝑖𝑖𝑖 –сметная стоимость на реализацию мероприятий на j-ой автомобильной 
дороги на территории соответствующего i-го сельского поселения, заявленная в 
заявке Приморского муниципального района на участие в конкурсе, рублей; 

𝑆𝑆об – объем субсидии из областного бюджета, предоставляемой в 2022 году 
бюджету муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области, рублей; 

∑− знак суммирования; 
𝑛𝑛 – количество сельских поселений, признанные победителями конкурса. 
 


	2. К мероприятиям относятся:
	- модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, в том числе прилегающих непосредственно к дошкольным образовательным организациям, общеобразовательным организациям и организациям дополнительного образования, средствами освещения, искусственными до...
	- модернизация светофорных объектов;
	- установка пешеходных ограждений на дорогах, в том числе в зоне пешеходных переходов;
	- установка светофорных объектов.

